
D
ai

nų
 a

na
liz

ės
Džigūnas

Jono Švedo muzika
Eduardo Pilypaičio aranžuotė
lietuvių liaudies žodžiai 

Oi, žirgeli, juodberėli 
pas mergelę mane neškc
Oi, sadaučio sadautėlio
linagaučio lina go.

Džigūnas - daina priskiriama vestuvių/piršlybų temai. Joje bernelis prašo žirgelio kuo 
greičiau jį nunešti pas mergelę. 

Žirgas – šis simbolis labiausiai dominavo liaudies mene. Tikėta, kad arklys turi dieviškos 
galios, jame slypinčios vaisingumo jėgos. Dainose bernelis joja ant žirgelio, kuris visada 
stiprus, greitas, gražus, kaip ir pats bernelis. Tai simbolis jaunystės, stiprybės, vyriškumo 
ir subrendimo.

Posmelio priedainis: Oi, sadaučio sadautėlio, linagaučio lina go - sadaučio yra 
traktuojamas kaip garsažodžio sadula atmaina ir irgi yra būdingas vestuvinėms 
dainoms, nors vestuvės ir gimtųjų namų apleidimas nuotakai neretai buvo skaudi 
patirtis, tačiau šie garsažodžiai dainai suteikia lengvumo, judrumo ir jaunatviškumo.

Linagaučio irgi tankiai naudojamas piršlybų dainose, nors šis garsažodis daugiausia 
buvo dainuojamos linų rovimo (linaraučio) metu stengiantis palengvinti darbą, sukelti 
pakilią nuotaiką.

Tolesniuose posmuose veiksmas lyg ir įgauną skubėjimą: bernelis žada negailėti 
žirgeliui avižėlių, pagirdyti vandenėliu, kad tik greičiau nujotų pas mergelę. Priedainiai 
trinku, trinku laduto, taidu, taidu opapa – lyg imituoja žirgelio greitą jojimą, patkavėlių 
kaukšėjimą, iš kurių net žiežirbos lekia.

Bernelis žino, kad jį pasitiks ant kiemelio uošvis ir atkels vario vartelius, nes bernelis 
mergelei neša šilko skarą ir žiedelį dovanų. Kaip ir visose piršlybų/vestuvinėse dainose 
netrūksta pažadų ir dovanų norint gauti mergelės ranką ir užkariauti jos širdį. 

Nešk žirgeli, nešk į dvarą
užu mylių devynių.

Devyni susijęs su skaičiumi trys (3×3) ir tuo pačiu su šv. Trejybe. Trijų pasaulių: žemės, 
dangaus ir pragaro atvaizdas. Krikščioniams tai buvo šventas skaičius, gaunamas 
tris kartojant tris kartus. Šis skaičius dažnai sutinkamas lietuvių tautosakoje, liaudies 
medicinoje: devyni vilkai, devyni amatai, devyngalvis slibinas, trejos devynerios ir kt. 
Na ir nėštumas trunka devynis mėnesius. 


